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Julen er kommen . . .



De erhvervshæmmede

Norsk besøg
Den 23.—24. november havde vor 

forening besøg af kammerater fra 
det norske krigsinvalide forbund for 
Oslo og omegn. Efter modtagelsen 
ved Oslo-båden blev nordmændene 
indlogeret på Hotel Codan.

Kl. 9,30 kørte 2 busser op foran 
hotellet for at køre nordmændene på 
indkøb i HB på Jagtvejen 223. Efter 
indkøbene var HV vært ved en lille 
frokost i cafeteriet.

Kl. 17,30 var overborgmester Ur
ban Hansen vært ved en banket på 
Københavns rådhus.

Kl. 18,30 kørte busserne nordmæn
dene til 4. Maj-Kollegiet, hvor kon
torchef Dige havde stillet kollegiets 
festsal til rådighed. Efter middagen, 
som var ualmindelig fin, kom Raquel 
Rastenni og underholdt os, akkom
pagneret af Skat Nørvig, og dette 
satte stemningen op i de helt store 
højder. Senere på aftenen, efter at 
forskellige havde talt, blev der lejlig
hed til en lille svingom. Kl. 24 af
sluttede vi festen, trætte men lykke
lige.

Søndag morgen var der kransened
lægning i Mindelunden og ved Hel
ligåndskirken ved den ukendte kz- 
fange.

Kl. 12 var der besøg på Friheds
museet, hvor der blev talt af museets 
leder, dr. phil. Åge Roussell. Efter 
talen var der omvisning.

Kl. 13 mødtes vi på Restaurant 
Grønningen til en frokost under kam
meratlige former.

Kl. 17 tog vi afsked med vore nor
ske kammerater.

Bestyrelsen vil gerne takke alle, 
som har været os behjælpelig med det 
store arrangement.

Med venlig hilsen 

P. f. v.
Kai W. Petersen,

Guldbergshave 29, 2200 Kbhvn. N.

i-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—

KAMMERATERNES
HJÆLPEFOND

S t i f t e t  1 9  1(5

| P R O T E K T O R : HDS. KGL. HØJHED PRIN SESSE M A R G A R E T H A

Henvendelser om hjælp i henhold til fondens fundats rettes til formanden,
konsul Kaj V. Dahl, Horsens.
Henvendelser ang. feriehjemmet på Regnæs rettes til skoleinspektør JohS. 

Fosmark, Frederiksborgvej 109, København NV.
M e d l e m m e r :  Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 

optages danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampe® 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller 1 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere! 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
også optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bo
siddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan 
optages som medlemmer.

F o r m å l :  Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til 
uddeling, fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som føl&e 
af deltagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode 
tilligemed disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes til: 1) Kam
merater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan skade! 
at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, 
som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. —  Beløbet 
skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse som den, deres 
fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 3) Tilskud til 
særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enket 
og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophol 
her i landet eller i de andre nordiske lande —  og andre lignende øjeme
F o r r e t n i n g s u d v a l g e t :

Formand: Konsul, advokat Kaj V. Dahl, Vitus Berings Plads 1, Horsens- 
Næstformand: Generalmajor F. B. Larsen, Smakkegårdsvej 17, Gentofte- 
Kasserer: Statsaut. revisor H. C. Steen Hansen, St. Kannikestræde 10, Kb»- 
Sekretær: Skoleinspektør Johs. Fosmark, Frederiksborgvej 109, Køben
havn NV. Skolen 10 54 21. Privat 10 41 28.

Den øvrige bestyrelse består af:
Skrædermester Jacob Brandt, 

Ømevej 63, NV.
Afd.chef, civilingeniør Mogens Dyre, 

Gilbækhus, Gildbro pr. Nordborg.
Overpostbud E. Holger Grome, 

Byvej, Maglebylille, Kastrup.
Bankfuldmægtig Olav Holst, 

Bengtasvej 6, Hellerup.
Seminarierektor, cand. mag.

Paul Holt, Præstevangsvej 35, 
8210 Aarhus V.

Direktør G. Jespersen, Herning.
Landsretssagfører Otto Jespersen, 

Store Torv 16, Århus.
Arkitekt P. A. Johansen, Bemstorff- 

lund allé 80, Charlottenlund.
Oberst K. Kjeldsen, Rollosvej 3, 

Odense.

Tandteknikermester Leo Kæraa, 
Banegårdspladsen, Århus.

Civiloverpolitibetjent S. Julsgård Lar
sen, Boeslundevej 1, Brh.

Arkitekt Ove Ch. Lembcke, Brødre' 
gade 192, Randers.

Aut. vand- og gasmester Johs. Lo ft. 
de Mezasvej 18, Århus.

Førstelærer P. E. Mahler, Nr. Søby» 
Fyn.

Dr. Børge Næsted, Store Torv 16-18. 
Århus C.

* ftKontorchef O. Olesen, Leonorasvej 
Hasseris, Aalborg.

Landsretssagfører H. Rambusch, 
Kongensgade 49, Esbjerg.

Sognepræst Poul Riis, Præstegården. 
Herrestrædet, 4200 Slagelse.
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Vi taler gerne om det gamle julebud, 
det gamle juleevangelium, og dermed  
tænker man vel i reglen på Lucasevan- 
geliet, 2, vers 1— 14.

Det er jo  for de fleste a f os vævet 
ind i vor barndoms juleminder om alt 
det skønneste i vort hjem, som måske 
forlængst ved fars og mors død har luk
ket sine døre for os.

Der er lys og glæde over dette evan
gelium, en usigelig fred  strømmer imod 
os derfor. Fred på jord , fryd på jord, 
Jesusbarnet blandt os bor!

Hver jul, når jeg  tager min bibel frem  
og læser evangeliet op for os, der nu 
samles til fest, ser jeg  os sidde sammen 
i fars studereværelse. „Far ta’r ned så 
tung en bog, m ed Gud han hvisker sam
men, fam ler lidt ved spændets krog og 
lukker m ed et amen“. Jo , der var fred  
over hjemmets juleaften. Alt var idyl.

Om Lucasevangeliets jul gælder i 
sandhed Vilhelm Birkedals ord: Korset 
stod skjult mellem løv i det fjerne, så 
langt borte, at man slet ikke øjnede det, 
selv ikke Herodes’ soldater i Bethlehem  
tænkte man på.

Ganske anderledes er det m ed Johan- 
nesevangeliets julebud, som det møder 
os i kap. 5, vers 1— 14. Et barn forstår 
det ikke, det taler ikke så umiddelbart 
som Lucasevangeliet.

Men vi voksne, for os får det sin egen 
stærke tone. Alvor og glæde forenes i det. 
J o  ældre, jeg  er blevet, jo  stærkere taler 
det til mig. Ordet blev kød og boede  
iblandt os. Det skete julenat. Ordet, som 
taler om Guds kærlighed, om al hans 
nådegave, tog menneskeskikkelse for at 
være hos os.

I  det skinnede lyset i mørket, ikke blot 
i julenattens m ørke, men også i det mør
ke, som kan råde i et menneskesind, hvor 
sygdom og nød hersker, hvor død har 
været gæst.

Men verden kendte ikke ham, som var 
verdens lys. Det store tal sov trygt fra  
al herligheden. En lille flok  hyrder så 
sære syner, hørte gennem natten engle
sange tone og priste Gud for det mær
kelige, de havde oplevet.

Ja , så spæd var begyndelsen. Da år 
var gået hen, og dette barn som voksen 
mand trådte frem  og forkyndte, at han 
var udsendt a f Gud til menneskers frelse, 
forkastede folkets førere ham. Hoved
hjørnestenen i Herrens kirke vragedes af 
bygmestrene.

Men nu følger så den usigelige glæde: 
Så mange, som tog imod ham, gav han 
magt til at blive Guds børn, til at kende 
sig ikke under Guds dom, men under 
Guds nåde.

Da Johannes blev en meget gammel 
mand, skrev han dette evangelium, og 
da tilføjede han til sidst: Og vi så hans 
herlighed!

Så den i alt, hvad han øvede iblandt 
os og talte til os, så den i hans død, i 
hans opstandelse og himmelfart.

Det gælder endnu, at mange tager 
ikke im od ham. Men de, som modtager 
ham, erfarer, som hans apostelskare gjor
de det, at når hjertet m ed varme om 
ordet slår arme, vor Frelser vi tager i 
favn, og også vi ser hans herlighed og 
vidner om den.

Amen!
Glædelig jul!

AAGE DAHL.
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SAMSØ SPARE-
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Lem vig Tranebjerg, Samsø
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D IT L E V  ID O RN Manufaktur
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Deporteret lå dage før 
juleaften

Skoleinspektør Johs. Kleberg, Fredericia,
former sin julehilsen som en skildring af 2 gange jul bag pigtråd 
i Sachsenhausen ved Berlin.

Når jeg har fået lov til at skrive lidt 
tl̂  »Pigtråd“ her i julemåneden, er det 
Vel naturligt, at det bliver nogle minder 
0ni julen for 25 år siden.

Julehilsen: I er nogle kvægkroppe, 
Jer skal opbevares her et stykke tid.

Julen 1943 var for mit vedkommende 
Jkke præget af megen julestemning. Vi 
Var ankommet til Sachsenhausenlejren 
U°gle dage før og havde ved ankomsten 

at vide, at vi var nogle kvægkroppe, 
er skulle opbevares her et stykke tid, 

°g nu var vi foreløbig anbragt i karan- 
l^neblokken, og vor eneste forbindelse 

den øvrige lejr var straffekompag- 
som boede på den anden side af 

eirgaden.
så dem hver morgen stille med 

eres tunge oppakning og nye støvler, 
Sortl de skulle træde til for SS-soldaterne 
Uuder deres evindelige marcheren rundt 

aPpelpladsen.

Rødkålssuppe juleaften.
 ̂ Og så var det juleaften. Det eneste,
r mindede derom, var juletræet på ap-

w Pladsen, som vi kunne skimte gennem
Otteret. Julemiddagen havde også kun
Cn anelse af jul, idet vi i stedet for den
^dvanlige kålrabisuppe fik rødkålssuppe.
 ̂1 måtte spise i hold, og der var ikke
 ̂ hl opvask, men så snart det ene hold
avde slikket sin skål og ske tilbørligt 

ren °^  > matte det næste hold træde til, og 
r] ønt vi endnu knap havde vænnet os til 
®nne usandsynlige mangel på hygiejne, 

^ ged e  den nagende sult for, at rød-
sa
kalssi

Eft,
uPpen blev spist.

l̂le
er måltidet var der intet program, 

hyankomne var vi som en flok får 
nge, usikre og utrygge. Ingen kunne 

° 'g tage føringen og efter nogle forsøg
#)j.  ̂ s 9
ar synge en julesalme, gik de fleste i

^ J e n .

Nordstjernen viste vej.
k ormden gik jeg udenfor i vinternat- 
l  0g så °P på julestjernen, der be- 

^ftede, at det trods alt var jul, og på 
r stjernen, der fortalte, at mange ki

lometer i den retning sad mine kære og 
holdt jul under bedre materielle kår, 
men sikkert lige så bange og usikre ved 
tanken om min skæbne. De vidste jo  
endnu ikke engang, hvor jeg var.

Så var den jul forbi, og nytåret mær
kede vi ikke noget til. Kun, når vi om 
aftenen så ind mod Berlin, kunne vi se 
bomber og antiluftskyts, der sørgede for 
nytårsfyrværkeriet.

Og så lå der et nyt langt år foran os. 
Jeg var nu kommet på arbejde på Kom
mando Speer, og var kommet i blok 
sammen med mange brave nordmænd, 
som med deres større lejrerfaring i årets 
løb var mig til megen hjælp og op
muntring.

Og så var det jul igen —  jul 1944. 
Skønt stedet var det samme, var det al
ligevel en helt anden jul. V i var nu væn
net til lejrens rytme, og gennem appel
pladsens højttaler og andre mere sikre 
kilder forstod vi, at fronterne fra øst og 
vest nu nærmede sig hinanden, at freden 
nærmede sig, og det havde tændt et nyt 
håb i vore sind, selvom usikkerheden om 
vor endelige skæbne i det sidste store 
kaos endnu virkede trykkende.

Juletræet tændt på galgebakken.
Men nu var det jul, og juletræet var 

atter tændt på Galgebakken. Jeg ved 
ikke, hvad lejrmiddagen stod på, for den 
var dirigeret til andre blokke, hvor sul
ten stadig nagede, og hvor den blev mod
taget med taknemlighed, men da jeg 
om aftenen vendte hjem fra arbejde, 
var der i blokken arrangeret smørre- 
brødsborde. Danske, svenske og norske 
pakker havde leveret rugbrød, knækbrød, 
fladbrød, pølse, ost og marmelade. Por
tugiserpakker leverede ansjoser og ame- 
rikapakker og ægypterpakker supplerede 
vore tobaksbeholdninger, så det mate
rielle var i orden. Skovarbejderne havde 
„hugget“  små grantræer i skoven, og ved 
at snøre grenene ind til stammen havde 
de kunnet få dem under tøjet og smug
let ind i lejren. Lys manglede heller ikke, 
hvor de så end var kommet fra.

Juleevangeliet blev forbudt.
Pladsen var trang, for da alle skulle 

spise på een gang, måtte vi sidde over
skrævs på bænkene med siden til bordet, 
men da vi jo  ikke skulle spise med kniv 
og gaffel, gik det an, når vi bare havde 
én arm fri. Nordmændene havde bedt 
mig læse juleevangeliet, så mente de, at 
både danskere og nordmænd kunne for
stå det; men da tiden var inde, kom en 
af de udstillede vagtposter og fortalte, at 
nu havde lejrkommandanten med stab 
netop begyndt en inspektionsrunde i lej
ren, og for at det ikke skulle bringe blok
ældste, der havde ansvaret for blokken, 
vanskeligheder, måtte vi efter nogen tids 
venten opgive det.

Det var en skuffelse, for det skulle dog 
have været aftenens højdepunkt. Nu 
måtte vi nøjes med at synge nogle jule
salmer og nyde samværet. Vejen opad 
til julestjernen og nordstjernen var dog 
stadig åben, den havde tyskerne ikke 
kunnet stoppe for os, skønt de sikkert 
gerne havde villet, og mange tanker er 
sikkert også gået den vej.

Jeg vil gerne slutte denne artikel med 
en hilsen og tak til mine danske kamme
rater for et godt kammeratskab, til de 
norske for megen venlighed og hjælp
somhed, til Røde Kors og vort social
ministerium for tøj og gode pakker og, 
det lyder måske mærkeligt, til den lejr
kommandant, der ikke forhindrede, at vi 
fik pakkerne udleveret, hvilket utvivl
somt har reddet mange menneskeliv. Jeg 
ved i det mindste, at hvis vi, som i man
ge andre lejre, ikke havde fået pakkerne, 
så var jeg ikke kommet levende hjem og 
derfor tak.

Johs. A. Kleberg.

Dagbogsblade

9/8.
FORUNDERSØGELSE FOR 
NS-FORBRYDELSER MOD 
77.000 PERSONER I VEST
TYSKLAND SIDEN 1945

KIEL: Fra den 8. maj 1945 til den 31. 
december sidste år er der i Vesttyskland 
blevet gennemført forundersøgelser mod 
77.000 personer, som mistænkes for NS- 
forbrydelser. 6.192 er blevet retskraftigt 
dømt. Pr. 1. januar 1968 verserede endnu 
sigtelser mod ca. 15.000 personer.
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Deporteret få dage før 
juleaften

Skoleinspektør Johs. Kleberg, Fredericia,
former sin julehilsen som en skildring af 2 gange jul bag pigtråd 
i Sachsenhausen ved Berlin.

Når jeg har fået lov til at skrive lidt 
W »Pigtråd“ her i julemåneden, er det 
Vel naturligt, at det bliver nogle minder 
0In julen for 25 år siden.

Julehilsen: I er nogle kvægkroppe, 
^er skal opbevares her et stykke tid.

Julen 1943 var for mit vedkommende 
ikke præget af megen julestemning. V i 
Var ankommet til Sachsenhausenlejren 
n°gle dage før og havde ved ankomsten 
fået at vide, at vi var nogle kvægkroppe, 
’fåt skulle opbevares her et stykke tid, 
°g nu var vi foreløbig anbragt i karan- 
tSneblokken, og vor eneste forbindelse 
Uied den øvrige lejr var straffekompag- 
^'et, som boede på den anden side af 
fåjigaden.

Vi så dem hver morgen stille med 
'fåi'es tunge oppakning og nye støvler, 
som de skulle træde til for SS-soldaterne 
under deres evindelige marcheren rundt 
På appelpladsen.

Rødkålssuppe juleaften.
Og så var det juleaften. Det eneste, 

'får mindede derom, var juletræet på ap- 
Pfåpladsen, som vi kunne skimte gennem 

tteret. Julemiddagen havde også kun 
etl anelse af jul, idet vi i stedet for den 
^dvanlige kålrabisuppe fik rødkålssuppe. 

1 måtte spise i hold, og der var ikke 
til opvask, men så snart det ene hold 

avde slikket sin skål og ske tilbørligt 
ren, måtte det næste hold træde til, og 

Ønt vi endnu knap havde vænnet os til 
„ nne usandsynlige mangel på hygiejne, 
â sørgede den nagende sult for, at rød- 
åissuppen blev spist.
®fter måltidet var der intet program, 

nyankomne var vi som en flok får 
ange, usikre og utrygge. Ingen kunne 

tage føringen og efter nogle forsøg 
Pa at synge en julesalme, gik de fleste i 
k0jen.

Nordstjernen viste vej.
Forinden gik jeg udenfor i vinternat- 

°g  så op på julestjernen, der be- 
‘ tede, at det trods alt var jul, og på 

n°rdstjernen, der fortalte, at mange ki

lometer i den retning sad mine kære og 
holdt jul under bedre materielle kår, 
men sikkert lige så bange og usikre ved 
tanken om min skæbne. De vidste jo  
endnu ikke engang, hvor jeg var.

Så var den jul forbi, og nytåret mær
kede vi ikke noget til. Kun, når vi om 
aftenen så ind mod Berlin, kunne vi se 
bomber og antiluftskyts, der sørgede for 
nytårsfyrværkeriet.

Og så lå der et nyt langt år foran os. 
Jeg var nu kommet på arbejde på Kom
mando Speer, og var kommet i blok 
sammen med mange brave nordmænd, 
som med deres større lejrerfaring i årets 
løb var mig til megen hjælp og op
muntring.

Og så var det jul igen —  jul 1944. 
Skønt stedet var det samme, var det al
ligevel en helt anden jul. V i var nu væn
net til lejrens rytme, og gennem appel
pladsens højttaler og andre mere sikre 
kilder forstod vi, at fronterne fra øst og 
vest nu nærmede sig hinanden, at freden 
nærmede sig, og det havde tændt et nyt 
håb i vore sind, selvom usikkerheden om 
vor endelige skæbne i det sidste store 
kaos endnu virkede trykkende.

Juletræet tændt på galgebaklien.
Men nu var det jul, og juletræet var 

atter tændt på Galgebakken. Jeg ved 
ikke, hvad lejrmiddagen stod på, for den 
var dirigeret til andre blokke, hvor sul
ten stadig nagede, og hvor den blev mod
taget med taknemlighed, men da jeg 
om aftenen vendte hjem fra arbejde, 
var der i blokken arrangeret smørre- 
brødsborde. Danske, svenske og norske 
pakker havde leveret rugbrød, knækbrød, 
fladbrød, pølse, ost og marmelade. Por
tugiserpakker leverede ansjoser og ame- 
rikapakker og ægypterpakker supplerede 
vore tobaksbeholdninger, så det mate
rielle var i orden. Skovarbejderne havde 
„hugget“  små grantræer i skoven, og ved 
at snøre grenene ind til stammen havde 
de kunnet få dem under tøjet og smug
let ind i lejren. Lys manglede heller ikke, 
hvor de så end var kommet fra.

Juleevangeliet blev forbudt.
Pladsen var trang, for da alle skulle 

spise på een gang, måtte vi sidde over
skrævs på bænkene med siden til bordet, 
men da vi jo  ikke skulle spise med kniv 
og gaffel, gik det an, når vi bare havde 
én arm fri. Nordmændene havde bedt 
mig læse juleevangeliet, så mente de, at 
både danskere og nordmænd kunne for
stå det; men da tiden var inde, kom en 
af de udstillede vagtposter og fortalte, at 
nu havde lejrkommandanten med stab 
netop begyndt en inspektionsrunde i lej
ren, og for at det ikke skulle bringe blok
ældste, der havde ansvaret for blokken, 
vanskeligheder, måtte vi efter nogen tids 
venten opgive det.

Det var en skuffelse, for det skulle dog 
have været aftenens højdepunkt. Nu 
måtte vi nøjes med at synge nogle jule
salmer og nyde samværet. Vejen opad 
til julestjernen og nordstjernen var dog 
stadig åben, den havde tyskerne ikke 
kunnet stoppe for os, skønt de sikkert 
gerne havde villet, og mange tanker er 
sikkert også gået den vej.

Jeg vil gerne slutte denne artikel med 
en hilsen og tak til mine danske kamme
rater for et godt kammeratskab, til de 
norske for megen venlighed og hjælp
somhed, til Røde Kors og vort social
ministerium for tøj og gode pakker og, 
det lyder måske mærkeligt, til den lejr
kommandant, der ikke forhindrede, at vi 
fik pakkerne udleveret, hvilket utvivl
somt har reddet mange menneskeliv. Jeg 
ved i det mindste, at hvis vi, som i man
ge andre lejre, ikke havde fået pakkerne, 
så var jeg ikke kommet levende hjem og 
derfor tak.

Johs. A. Kleberg.

Dagbogsblade

9/8.
FORUNDERSØGELSE FOR 
NS-FORBRYDELSER MOD 
77.000 PERSONER I VEST
TYSKLAND SIDEN 1945

KIEL: Fra den 8. maj 1945 til den 31. 
december sidste år er der i Vesttyskland 
blevet gennemført forundersøgelser mod 
77.000 personer, som mistænkes for NS- 
forbrydelser. 6.192 er blevet retskraftigt 
dømt. Pr. 1. januar 1968 verserede endnu 
sigtelser mod ca. 15.000 personer.
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Julesalme
®b1.: Guds igenfødte nylevende sjæle. 
Stjernerne blinked på nathimlens bue, 
Vagtbålet blussed i Bethlehems vang, 
da lod en sol sig blandt stjernerne skue, 
yndigt det toned af englenes sang:
Født er en frelser al verden til både, 
lydt vi forkynder de faldne Guds nåde! 
Halleluja! Halleluja!

☆

Hu er forventningens tid udrundet, 
nienneskesønnen er steget herned! 
Velbehag Gud har i mennesker fundet, 
sender med ordet sit budskab om fred. 
Lyset skal skinne i dødsskyggens mørke, 
livstræet blomstre udsprunget i ørke! 
Halleluja! Halleluja!

☆

Hvor det end hørtes i Syden og Norden, 
Wien brød frem med sin himmelske sang: 
Jesus, vor Kristus, er steget til jorden,
Vl fik blandt himmelens hærskare rang! 
Herlighed så man i ringhed få sæde, 
dermed udspringer den evige glæde! 
Halleluja! Halleluja!

Aage Dahl.

Buchenwaldklubben
For få år siden blev jeg i anledning 

af mit formandskab for Buchenwaldklub- 
^en indvalgt i „ Kammeraternes Hjælpe- 
l°nd“s bestyrelse, hvorved jeg har fået 
leHighed til at konstatere med hvilken 
olvor og retskaffenhed der arbejdes med 
^e mdkomne midler.

i in
Felv i disse velfærdstider har • fonden 

mission, og at være vidne til den
Sanlede bestyrelses bestræbelser for at 
eve op til fondens formål har været op- 

^oftende ikke mindst, fordi der ofte af 
^en enkelte kræves personlig indsats.

Faggrunden for dette virke er imidler- 
tld nødvendigheden af en flydende ind- 
tcESt, der alene kommer til veje ved 
hjalp af „Pigtråd“s abonnenter og an- 
n°ncorer og fondens mange direkte gave- 
7dere, 0g jg f er disse gode mennesker, 
leg ved mit lille indlæg gerne vil animere 

fortsat at yde „Kammeraternes Hjæl

pefond“  deres støtte, som vi ikke kan 
være foruden.

For mangen en skadet landsmand — 
her i relation til frihedskampen —  kan 
tilværelsen være træls nok, men af skrift
lige tilkendegivelser er det vitterligt, at 
fonden ved givne lejligheder har kunnet 
bringe lidt lys i den enkeltes liv, og dette 
berettiger fondens fortsatte beståen og 
virke og frem for alt, at bidragydernes 
velvillige indstilling forbliver uformind
sket.

På „Buchenwaldklubben“ s og egne 
vegne ønsker jeg alle, der medvirker som 
anført til fondens arbejde, en glædelig 
jul og et lykkeligt nytår 1969.

Med venlig hilsen 
S. JULSGAARD LARSEN.

Femte Maj-stipendier
Den svenske Femte Maj-Fonden 

i Gøteborg, der er oprettet af den 
„Komitté for hjalp till danska flykt- 
ningar i västra Sverige“, som funge
rede under krigen, uddeler den 5. maj 
stipendier til støtte for unge danskes 
studier eller uddannelse under korte
re ophold i Sverige.

Hensigten er at søge fremmet 
kendskabet til svensk kultur samt 
svensk samfunds- og næringsliv.

Ansøgninger skal indsendes til Sty
relsen for Femte Maj-Fonden, c/o 
Kgl. Dansk Generalkonsulat, Gøte
borg, inden 1. marts, og pengene an
vendes i løbet af 1969 eller 1970. An
søgningen skal indeholde oplysninger 
om ansøgerens bopæl, alder, beskæf
tigelse, tidligere uddannelse, de på
tænkte Sveriges-studiers art og va
righed, og det ønskede stipendiebeløbs 
størrelse samt ledsages af eventuelle 
anbefalinger.

Den eneste begrænsning for ansø
gere, som findes, er den, at en ansø
ger ikke må være ældre end omkring 
35 år. Foreningen Norden, Malmø- 
gade, kan give videre oplysninger.

'Kammeraierneé
iéjæipeiond

er raske kammeraters hilsen 
til de syge.

Kammeraternes
Hjælpefond

Kammeraternes Hjælpefond har fore
taget en mindre å-jour-føring af kontin
gent og abonnement.

Mens man gennem mange, mange år 
har betalt 15 kr. årligt, vil betalingen fra 
1. januar 1969 være 20 kr. som mind
stebeløb.

Girokortene udsendes som hidtil af det 
forlag, der har forpagtet bladet, men 
beløbene tilgår giro 780, fondens gamle 
girokonto.

Medlemmer og abonnenter betaler så
ledes samme beløb, og de, der betaler 
mere end minimumsbeløbet, yder således 
en håndsrækning til Kammeraternes 
Hjælpefonds arbejde, da disse beløb går 
ubeskåret til fonden.

A. Ile medlemmer, abonnenter, med
arbejdere og annoncørerne bedes mod
tage de bedste ønsker for julen og det 
nye år. Tak for trofast følgeskab i ar
bejdet for vor sag.

REDAKTIONEN.
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DET HASTER! -
■. . men det er ikke for sent

A f grænseoverbetjent P. J. HØGH, Rens, 
formand for Grænsekorpsforeningens udvalg.

Hvert år dør flere tidligere modstands
folk og gestapofanger. Mange flere lever 
med et dårligt helbred, og for en stor del 
af de nulevende er det de senere år, der 
har mærket dem mest. Årsagen til de 
dødsfald, der noteres hvert år, må for- 
roodes at være længere tids illegalitet 
olier fangenskab.

Når det ikke i alle tilfælde kan kon
stateres, skyldes det, at mange først nu 
roaerker en forringelse af helbredet og 
derfor ikke sætter det i relation til deres 
forhold under sidste krig. Mange får ik
ke den fornødne støtte af en læge, da det 
*ro engang er sådan, at ikke alle læger 
har det fornødne kendskab til senvirk- 
rongerne efter kz-ophold. Resultaterne af 
sPecialisternes videnskabelige undersøgel
se  af senvirkningerne bekendtgøres lø
bende i lægelige tidsskrifter, men fæstner 
sig ikke hos alle læger. Det rammer så
danne lægers patienter, hvadenten den 
enkelte læge er orienteret om patientens 
»fortid“ eller ikke.

Han man bebrejde nogen dette? Jeg 
tror det ikke. Sagen er jo, at vi har flere 
beger i Danmark end overlevende kz- 
fanger! Jeg vil mene, at vi mangler en 
bedre almen orientering om erstatnings- 
W en og om senfølgerne efter kz-ophold. 
S°m sagerne ligger i øjeblikket, er det 
en uoverkommelig opgave for diverse 
Organisationer at finde frem til de men
nesker, som behøver hjælp.

På dette punkt kunne man herhjem- 
roe lære en del af nordmændene, hvor 
Hikstrygdeverket har udarbejdet og ud- 
SfTOdt en brochure om erstatningsloven.

Der mangler oplysning
Samme ordning kunne også praktiseres 

herhjemme. Socialministeriet kunne lade 
ndarbejde en lignende brochure, hvor al- 
le oplysn;nger skulle optages med hensyn 

hvordan den enkelte skulle forholde 
Slg' Den skal også være oplysende der
ben, at der blandt tidligere fanger ikke 
°Pstar misforståelser, således at de afhol- 
her sig fra a(- give sig tilkende.

hlange afskrækkcs simpelthen af for- 
rodelser med ordet social. Andre har en 

rodstilling, som giver dem et martyrium,

der måske slet ikke er tilsigtet. Opgaven 
er vanskelig at løse, så alle kommer frem 
af glemselen, men en oplysning på rette 
måde kan give stødet til en mere omfat
tende registrering af de ramte menne
sker, som i dag selv må bære deres byr
der. Brochuren kunne f. eks. fremlægges 
på alle offentlige kontorer og hos læ
gerne.

Grænsekorpsforeningen, som er perso
naleorganisation for Toldgrænsekorpset 
(tidl. Grænsegendarmeriet), påtog sig i 
foråret 1966 at varetage alle grænsegen
darmers interesser overfor Direktoratet 
for Ulykkesforsikringen. V i påbegyndte 
en registrering af alle tidligere og nu
værende medlemmer af korpset, og vi 
fandt adresser på dem, der havde forladt 
tjenesten. De fleste af disse har indsendt 
anmeldelse til direktoratet.

Et kapløb med tiden og døden
I de 2 /2  år, vi har beskæftiget os med 

sagerne, har vi erfaret, at der hersker et 
kapløb med tiden og døden. V i har haft 
et par dødsfald, hvor vi har haft stærke 
formodninger om, at årsagen stod i rela
tion til kz-opholdet, men vi kunne ikke 
nå at komme igennem, da dødsfaldene 
hver gang kom som en overraskelse.

60 sager til behandling
Grænsekorpsforeningen har i de forløb

ne 2 /2  år haft 60 sager til behandling. 
Heraf er de 58 afgjort med både posi
tivt og negativt resultat. De negative til
fælde er vi nødt til at vurdere ud fra 
vort personlige kendskab til den enkelte 
mand. Denne vurdering er vort grundlag 
for eventuelle anker til højere instanser. 
I enkelte tilfælde har vi været nødsaget 
til selv at foranledige en mand indlagt 
til specialundersøgelse, hvis vi har ment, 
at sagens behandling og lægeundersøgel
serne har været utilfredsstillende.

Denne fremgangsmåde har bragt en 
betryggende løsning for patienten; men 
det siger sig selv, at vi ikke agter at 
bruge den fremgangsmåde i andre end 
de tilfælde, hvor andre muligheder er 
opbrugt. V i ønsker ikke hermed at un
derkende nogen læge, men kz-syndromet

er af et sådant omfang, at ikke mange 
kan være specialister på dette område.

Enhver kz-fanges ret at blive 
grundigt undersøgt af læge

Hvis vi selv skal give udtryk for vort 
arbejdes begrundelse, må det gøres med 
vor målsætning, at enhver tidligere kz- 
fange skal have mulighed for at blive 
underkastet en gennemgribende helbreds
undersøgelse. I denne forbindelse må jeg 
straks anføre, at vor erfaring har vist, at 
det er yderst nødvendigt med en ændring 
i erstatningsloven på dette punkt.

I dag er det sådan, at en patient enten 
personligt eller gennem huslægen overfor 
Direktoratet for Ulykkesforsikringen skal 
angive diverse lidelsessymptomer. Sådan
ne erklæringer danner grundlaget for 
eventuelle videre behandlinger og under
søgelser. Det siger sig selv, at en negativt 
eller dårligt orienteret læge (der kommer 
nye læger til hvert år) på denne måde 
kan komme til at gøre mere skade end 
gavn.

Det vigtigste måtte efter min mening 
være, at enhver, der kan dokumentere, 
at hun/han har været illegal, fængslet el
ler deporteret, automatisk får anmeldel
sen optaget til behandling og undersø
gelse hos kvalificeret læge, uden at 
spørgsmålet herom først skal vurderes.

Lægespecialister mangler
Dette er ikke et spørgsmål om økono

miske midler, men mangel på kvalifice
rede læger (specialister). Dette forhold 
kunne afklares ved enten at lade flere 
læger uddanner sig på dette store omrade 
—  eller ved at lade direktoratets læger 
vurdere hver enkelt sag ud fra en trang
følge, hvorefter man kunne tage sagerne 
til behandling.

Det vil tage sin tid at få alle under
søgt, men det synes mig værd at tage 
op til overvejelse. Det medfører muligvis, 
at der fra socialministeriets side åbnes 
mulighed for forskudsvis udbetaling af 
eventuel forventet rente. Denne kunne 
udmærket indrettes efter den enkelte an
melders økonomiske situation. Denne for
skuds-udbetaling er medtaget i den sid
ste norske erstatningslov, uden at tilbage
betaling er påkrævet. En forsinket afgø
relse af anmeldelser vil ingen betydning 
få, da anmeldelsesdatoen er afgørende.

Beskatnnigen af tilkendte renter er og
så et stort problem, som bør løses på en 
fornuftig og akceptabel måde.
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Rentebeløb for invaliditeter på 25 pct. 
eller derover skal beskattes fuldt ud efter 
de almindelige regler. I forbindelse med 
en eventuel lønindtægt vil en rente kom
me til at virke illusorisk. Det kan ikke 
være meningen, idet renten er en erstat
ning for et forringet helbred, forårsaget 
af umenneskelige og nedværdigende for
hold under fængsling eller undertrykkelse.

Invaliditeter i henhold til lov nr. 475 
kan ikke sammenlignes med andre for
mer for invaliditet, da kz-syndromet også 
henviser til tidlig åndelig og legemlig 
ældning med nedsættelse af den alminde
lige levealder med 10— 15 år. Disse år 
skal ikke „betales“  af den invaliderede 
selv, men må være at erstatte på bedste 
måde af staten, uden at denne mere eller 
mindre direkte må have lejlighed til at 
kræve samme erstatning tilbage.

Flere henvendelser
Det kan kun glæde, at Erhvervshæm

mede har taget sagen i hånd og har stil
let diverse ændringsforslag til socialmini
steren, som nu med velvilje vil lade disse 
grundigt undersøge.

Grænsekorpsforeningen har ved skri
velse til socialministeren bakket disse for
slag op, ligesom vi har suppleret med et 
Par egne forslag af speciel interesse for 
tjenestemænd.

At leve, og at vegetere
En ting, vi ikke må glemme, er, at der 

er forskel på at leve og at vegetere. Man
ge tidligere fanger har ingen muligheder

for mere at leve i ordets bogstavelige for
stand. De kan ikke have en tilværelse som 
andre mennesker. De er nødsaget til at 
„slæbe“  sig frem. De er ikke længere 
mennesker, men individer, hvem en men
neskelig tilværelse er nægtet. De er an
derledes.

Det haster
Sådan kan det ikke blive ved. V i andre 

må råbe myndighederne i øret, at de 
mange forsikringer for snart 24 år siden 
om, at ingen skal blive glemt, stadig har 
gyldighed. Loven må revideres ganske 
radikalt, og alle spørgsmål må behandles. 
Forberedelserne må ikke vente til jubi
læumsåret. Tænk på alle de mennesker, 
der dør hvert år. De tæller også med!

Det er endnu ikke for sent —  men det 
haster! P. J. HØGH.

Ryvangen juleaften
Ved julehøjtideligheden i R yvan

gen har man bedt indenrigsminister 
Poul Sørensen tale.

Højtideligheden begynder kl. 16,00 
med at Hjemmeværnet trækker op, 
hvorefter lysene tændes på gravene. 
Studentersangforeningen synger og 
spejdere lægger blomster på gravene.

Højtideligheden er på grund a f k li
maet a f ret kort varighed, men man
ge har det sådan, at det ikke er rig 
tig  jul uden at de har været i R y 
vangen.

DAGBOGSBLADE
Mordene på 
Hitlers fødselsdag 
huskede han
KlEL. På Hitlers fødselsdag, d. 20. april, 
havde han engang overværet skydningen 

.,50 partisaner", sagde Heinz Richter, 
aen nu 65-årige tidligere SS-Sturmbann- 
ftihrer og leder af en „indsatskommando", 
So>n sammen med sin 63-årige stedfortræ
der, Hans Hasse, er anklaget for mord på 
0Ver 5.000 jøder i Rusland. I går bekræf
tede vidner, at de anklagede havde været 
hl stede ved skydningen af jøder og rus
sere.

Den tidligere politibetjent Otto Buch- 
holz (59) fra Berlin sagde, at han tre uger 
efter sin ankomst til Rusland i marts el
ler april 1942 var blevet beordret til at 
forrette sikrings- og afspærringsopgaver 
ved en skydning. Her havde han også flere 
gange set Hasse og Richter stå ved kan
ten af udgravningen, hvor skydningerne 
fandt sted. Ved disse aktioner blev ofrene 
fra fængslet med lastbiler kørt til en pan
sergrav. Ifølge vidnet måtte de først lægge 
sig i sneen ca. 20 meter fra graven for 
derefter enkeltvis at springe ned i den. 
I graven ventede en eller to skytter. Vid
net kunne ikke sige noget om antallet af 
myrdede personer. Han vidste heller ikke 
med bestemthed, om der havde været tale 
om jøder eller russere. Han havde kun

været „forbavset" over, at der var kvinder, 
børn og gamle mennesker blandt ofrene, 
fordi han oprindelig havde ment, at kun 
forbrydere blev henrettet.

Den 53-årige tidligere tropsvagtmester 
Herbert Stehling fra Berlin sagde ligele
des, at der i tiden, da Richter havde kom
mandoen, havde fundet skydninger sted. 
Han selv havde deltaget i ca. 20 aktioner 
af denne art, ved hvilke der hver gang 
blev skudt mellem 50 og 300 mennesker på 
den nævnte måde. Ofrene var blevet be
tegnet som .jødisk bolsjevistiske elemen
ter". Der havde været kvinder, børn og 
invalider iblandt dem. Også han bekræf
tede, at kommandoførerne „engang imel
lem var kommet til stede for at se, om 
alting var i orden".

Han havde været forbavset over den ro, 
med hvilken jøderne og russerne var gået 
til deres „henrettelse". Disse ofre var ikke 
kommet fra fængslet, men var blevet dre
vet sammen i omgivelserne.

Sit tidligere udsagn om, at der ved en 
middag i messen havde været tale om, at 
gruppen ialt havde skudt 90.000 menne
sker, ville han ikke opretholde. Der måtte 
have været tale om tallene fra hele afsnit
tet. De to vidner hævdede, at de kun hav
de hørt om gasvognene og ikke havde del
taget i aktioner af denne art.

2/ 10.

»Jeg skød bare . . .«
KIEL: „Jeg tænkte ikke meget over, hvad 
der skete, for som følge af umådeholdent 
drikkeri var jeg altid nærmest sanseløs," 
sagde et vidne i går i det kielske næv
ningeting. Her behandler man sagen 
mod to ledere af et „Einsatzkommando“ 
i Rusland under den anden verdenskrig, 
Richter og Hasse. En række vidner har 
allerede fremsat udsagn, der belaster de 
anklagede stærkt, og i går fremkom atter 
skildringer, som i grufulde detaljer vi
ste, hvorledes myrderierne i Rusland var 
blevet gennemført.

Det her anførte vidne var en tidligere 
SS-„Hauptscharführer“ , den nu 64-årige 
Oskar Weber. Han indrømmede for ret
ten, at han havde deltaget i adskillige 
massehenrettelser i Mogilew-området, 
hvor Richters „Einsatzkommando“ udryd
dede praktisk taget hele den talstærke 
jødiske befolkningsgruppe.

— Vi var alle berusede, når vi skød, 
sagde Oskar Weber. Derfor kan jeg ikke 
med sikkerhed sige, hvornår jeg har set 
de anklagede under „aktionerne“. Jeg 
gjorde, hvad jeg fik ordre til, agtede ik
ke på mine omgivelser, men skød bare. 
Det var for mig en stor lettelse, da 
ofrene på de forskellige henrettelsesplad
ser i og omkring Mogilew ikke længere 
blev skudt med karabin fra kanten af ud
gravningen, men med maskinpistol, der 
var indstillet på enkeltskud og blev holdt 
kun 20 centimeter fra ofrets hoved. Ka
rabinens gennemslagskraft var nemlig så 
stor, at vi altid kom blodtilsølede hjem.
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I efteråret 1942 var det bemærkelses
værdigt nok lykkedes Oskar Weber at 
vende tilbage til Tyskland. Han forkla
rede i retten, at „en kort samtale“ i 
Berlin under en orlov havde været til
strækkelig til, at han blev forflyttet til 
Aachen . . .

3/10.
MORD BØR A LTID
STR A FFE S

HAMBORG: Næsten enstemmigt gav
talsmænd for de i Hamborgs byråd 
(landsregering) repræsenterede partier i 
Sår til kende, at de er stemt for en 
ophævelse af forældelsesfristen i forbin
delse med mord. Justitssenator Peter 
Schulz erklærede i går i byrådet som 
svar på en „stor forespørgsel“ fra SPD, 
at mord og folkemord er de alvorligste 
forbrydelser, straffeloven kender. Den 
hidtil gældende forældelsesfrist, der for
hindrer strafforfølgelse af mord efter 20 
års forløb, er allerede længe blevet be
tragtet som en tilsidesættelse af rets
opfattelsen.

*— Vi står i dag for første gang i vor 
historie over for det spørgsmål, om vi 
skal lade strafforfølgelsen for en række 
afskyelige mord forælde, sagde senato- 
ren. Bibeholdelsen af forældelse for mord 
°g folkemord står i modsætningsforhold 
til den internationale retsudvikling. I 
ftiange lande verden over kender man 
Jkke nogen forældelsesfrist for mord, så- 
iodes ikke i Danmark, Østrig, Italien, 
Storbritannien, Sovjetunionen og i næsten 
aÜe USA’s stater.

7/10.
A M A L IE N B O R G -K L U B B E N

]25 medlemmer af „Amalienborg-Klubben“ 
deltog i går ved en højtidelighed i an- 
lodning af 25 års dagen for klubbens op
rettelse. Klubbens medlemmer består af 
Politifolk, der under den tyske besættelse 
udgjorde vagtstyrken for kongefamilien. 
Arveprins Knud og arveprinsesse Caro- 
hne-Mathilde modtog klubbens medlem- 

på ridebanen ved Sorgenfri Slot, 
hvor arveprins Knud slog et søm i klub
bens æres-stander.

16/10.
F R A N K R IG  K R Æ V E R  

.R E TSSA G  MOD
SS-G E N E R A L

^ARIS: Den franske regering vil ikke 
^ngere affinde sig med, at den tidligere 
kS-general Lammerding, der i Frankrig 
er dømt til døden som ansvarlig for ud
mattelsen af de to landsbyer Oradour og 
^uhe, lever som en fri mand i forbunds
republikken, hvor der aldrig er rejst 
bogen tiltale mod ham.

Ha Lammerding ifølge gældende vest- 
^Vsk lov ikke kan kræves udleveret af 

rankrig, vil den franske regering over 
°r forbundsregeringen i Bonn forlange, 

der i Vesttyskland rejses tiltale mod

SS-generalen, inden krigsforbrydelser 
„forældes“ ved udgangen af 1969.

Den franske landsby Oradour blev 
jævnet med jorden den 10. juni 1944, ef
ter at SS-folk fra division „Das Reich“ 
først havde myrdet samtlige beboere, 
herunder kvinder og børn. Divisionens 
chef, general Lammerding, blev efter 
krigen in absentia dømt til døden tre gan
ge af en fransk militærdomstol. Efter 
hvad der oplyses i Bonn, lever Lammer
ding i Düsseldorf i bedste velgående og 
har aldrig i Vesttyskland siddet blot én 
dag i varetægtsarrest.

Lammerding har tidligere hævdet ikke 
at være ansvarlig for massakren i Ora
dour og for nedskydningen af gidsler i 
landsbyen Tulle i 1944, men nye franske 
undersøgelser beviser efter den franske 
regerings opfattelse, at Lammerding bæ
rer det fulde ansvar for drabene.

29/10
„V I H A V D E  IK K E  
M U LIG H ED  FO R A T  
U N D D R A G E  OS D ET  
S K Æ N D IG E  AR B E JD E “

KIEL. Med harmdirrende stemme råbte 
vidnet: „Ikke et ord af det, Richter her 
har fortalt, er sandt!“ Et dramatisk op
trin i den fortsatte vidneførsel for det 
kielske nævningeting i sagen mod de to 
tidligere SS-officerer Heinz Richter og 
Hans Hasse — og på ny fremkom rysten
de enkeltheder om, hvorledes den tyske 
mordmaskine virkede i det besatte Rus
land under den anden verdenskrig.

Vidnet i går var den tidligere SS- 
„Scharfführer“ Günther Stroh fra Ham
borg, der under krigen gjorde tjeneste i 
den „Einsatzkommando“, for hvilken Rich
ter var chef og Hasse næstkommanderen
de. Hvad Stroh så lydstærkt benægtede, 
var Richters tidligere påstand om, at han 
principielt havde været modstander af 
massemordene på jøder og russiske par
tisaner.

— Havde Richter været imod, hvad vi 
gjorde, kunne han jo bare have sagt det 
til os, fortsatte Stroh. Han kunne have 
sagt: „Hør her, mænd, hvad jeg ikke vil, 
det behøver I heller ikke at gøre!“

Tværtimod, han har aldrig med ét ord 
antydet, at vi havde en mulighed for at 
unddrage os dette skændige arbejde. Vi 
kunne ikke sige nej! Vi hørte altid kun 
paroler som: „I har svoret troskab til Fø
reren, og hvis I ikke gør, hvad der bliver 
jer befalet, er I uværdige til at være i 
SS!“.

Günter Stroh berettede derefter over for 
nævningetinget, at han flere gange havde 
set et „R“ eller et „H“ under de kartoteks
kort, der blev ført over de indleverede jø 
der og partisaner i Mogilew-fængslet. Han 
kunne derimod ikke med sikkerhed sige 
at have set et „R“ under den bemærkning, 
der betød dødsdom over de pågældende 
(„Sonderbehandlung“).

Stroh bekræftede derimod, at han havde 
deltaget i talrige massehenrettelser af jø 
der, både ved skydning og kvælning i en 
såkaldt gasovn. Hver massehenrettelse

havde omfattet indtil 500 personer. Om an
vendelsen af gasovnen sagde Stroh, at man 
til at begynde med havde været „nervøs“ 
med hensyn til dens effektivitet. Derfor 
havde det vagtmandskab, der fulgte med 
vognen til massegraven, „for en sikker
heds skyld“ skudt på de lig, der væltede 
ud af vognen efter at bagdøren var blevet 
åbnet.

6/ 11.
H V A D  E R  E N  „G O D “
N A Z IS T  ?

KIEL: „Richter var en god og forbilledlig 
nationalsocialist“ , hævdede en af hans 
tidligere overordnede i går i det kielske 
nævningeting. Her går videreførelsen mod 
de to anklagede tidligere SS-officerer 
Heinz Richter og Hans Hasse. Dette i sit 
indhold jo  tvivlsomme vidnesbyrd blev 
delvis afslækket af et andet vidne, der 
forsøgte at fremstille Rechter som „mod
standskæmper“ , og altså på ingen måde 
en „god“ nazist.

Det første vidne var overregeringsråd 
dr. Karl-Günther Husmann, Celle, under 
den sidste del af krigen indehaver af en 
høj post inden for „Reichssicherheits
hauptamt“. Han havde lært Richter at 
kende i Paris, da denne var undersøgel
sesdommer i SS-domstolen for Frankrig. 
„Jeg påskønnede Richters arbejdsmetode, 
selv om han blandt SS-officereme havde 
mange fjender på grund af sin ubøn
hørlige fremgangsmåde over for selv de 
højeststående SS-førere“, sagde Husmann. 
Da der i SS- og politichefens adjudant
kontor var blevet set diamanter og guld
stykker, havde Richter anstillet så nær
gående undersøgelser, at der var blevet 
klaget til Himmler.

Et andet vidne, som forsøgte at frem
mane et billede af en human SS-officer, 
måtte — som tidligere vidner — indrøm
me, at hans hukommelse var blevet „gen- 
opfrisket“ under samtaler med Richter. 
Noget tilsvarende gjaldt for den tidlige
re kriminalråd Franz Herget, fra hvis 
hånd foreligger breve, der blev fundet 
ved en husundersøgelse hos Richter. Me
dens Herget over for retten erklærede, 
at Richter i krigens sidste måneder skul
le have reddet 250 tidligere SPD-med- 
lemmers liv i Frankfurt, hvor Richter på 
daværende tidspunkt var leder af Gesta- 
po-kontoret, forekom det nævningetinget 
mystisk, at alle breve fra Heget til Rich
ter slutter med opfordringen til straks 
at tilintetgøre disse breve, når de var 
læst.

Ikke så underligt endda: I et af bre
vene giver den tidligere kriminalråd 
Richter nøjagtige anvisninger på, hvor
ledes han skal klare sig ud af klemmen!

25/11
DE DØDES SØ N D AG

I lighed med de foregående år nedlagde 
pårørende til de 106 kz-ofre fra den lille 
hollandske by Putten, der har fundet de
res sidste hvilested på Ladelund kirke
gård, på de dødes søndag i går blomster 
og kranse ved gravene. Denne gang kom
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a°g kun fire hollændere. De deltog i guds
tjenesten i Dadelund kirke i går formid
l e s ,  hvorved pastor Harald Richter præ
dikede. I besøget deltog også lederen af 
•Puttens basunorkester, der oprettedes i 
fjor med det tilsvarende orkester i Lade- 
iund som forbillede.

27/11
F N -B E S L U T N IN G : 
K R IG SFO R BR YD ER E  
F A L D E R  A LD R IG  FO R  
A L D E R S G R Æ N S E N

Ne w  y o r k . De forenede Nationers gene- 
r^lforsamling vedtog i dag med 58 stem- 
lller niod 7, mens 36, deriblandt Danmark, 
Midlod at stemme, en international kon- 
Vention, der ophæver enhver tidsbegræns- 
jjlng for retsforfølgelse af personer, der 
ar gjort sig skyldige i „forbrydelser mod 

Menneskeheden“.
fleste vestlige og latinamerikanske 

ånde enten undlod at stemme eller stemte 
1Jhod forslaget til konventionen, der er 
^arbejdet af generalforsamlingens sociale, 

^nianitære og kulturelle udvalg, fordi den 
e^er deres opfattelse strider mod eksiste- 
rende opfattelser af såvel folkeretten som 

Mindelige statsretlige grundsætninger, 
skriver UPI.

Konventionen bestemmer, at ingen lov- 
estemt tidsgrænse skal finde anvendelse, 

drejer sig om afstraffelse af 1) 
rigsforbrydelser, som defineret i Nürn- 
erg-domstolens charter af 1945, 2) forbry- 

er °Pregnet i Geneve-konventionen af 
om beskyttelse af krigens ofre og 3) 

rbrydelser „mod menneskeheden“ , hvad 
jMten de er begået under krig eller fred, 
erunder udslettelse af mennesker „under 

Miet angreb“, Sydafrikas racediskrimi- 
fttionspolitik (apartheid), folkedrab, som 

ineret i konventionen om forebyggelse 
°g afstraffelse af folkedrab, selv om 

danne handlinger ikke er retsstridige 
Mter
begået.
skeli,
ventii

retssystemet i det land, hvor de er 
Storbritanniens delegerede, Gait-

hai

sagde inden afstemningen om kon
dien, der træder i kraft, når ti lande 
ratificeret den — at det ikke er den 

te måde at udforme internationale kon
ventioner på. Polen, der er en af konven- 
Mhens „arkitekter“, mindede om, at 6 

ioner af dets indbyggere omkom un- 
n r. 2- verdenskrig, og at mange af de 

Estiske krigsforbrydere endnu i dag — 
efter — ikke er blevet straffet.

‘Kammer aierned 
"U1jcelpej-ond

er de raske kammeraters hilsen 
til de syge.
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